
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.2356/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 44/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de pneus, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
1.254.941,46(um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil 
novecentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 04 de julho de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de junho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.2469/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de placas de 
sinalização, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
68.507,30(sessenta e oito mil quinhentos e sete reais e trinta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 04 de julho de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de junho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.1555/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 46/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais hospitalares para a Fundo Municipal de Saúde, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
551.889,30(quinhentos e cinquenta e um mil oitocentos e oitenta 
e nove reais e trinta centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 05 de julho de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de junho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCSSO Nº.2378/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 47/2019 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de lavagem de veículos e 
maquinários, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
99.530,97(noventa e nove mil quinhentos e trinta reais e noventa 
e sete centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 05 de julho de 2019.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de junho de 2019. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa EDITORA DIVULGAÇÃO 
CULTURAL LTDA, para aquisição de livros didáticos-temáticos sobre 
o bullying, através do Fundo Municipal de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de junho  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa SALES FERRAGENS DE OURINHOS 
LTDA - ME, para aquisição de roçadeiras para Secretaria Municipal 
de Conservação Urbana. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de junho  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 32/2019 
CONTRATO Nº 167/2019 
OBJETO: contratação de empresa para apreensão e remoção de 
semoventes que se encontram soltos no perímetro urbano. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: T.L. TREVISAN ANDRADE & CIA LTDA  ME. 
VALOR: R$ 9.240,00 (nove mil duzentos e quarenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 17 de janeiro de 2020  
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0610.0412200072.037 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2293. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 3/2019 
 
CONVOCAÇÃO SOLENE DA CÂMARA 

O Vereador FÚLVIO BOBERG, Presidente da 
Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 144 do Regimento Interno, 
resolve-------------------------------------------------------------------------------- 

C-O-N-V-O-C-A-R 
os Senhores Vereadores para a SESSÃO SOLENE a ser realizada no 
Plenário desta Câmara Municipal no dia 5 de julho de 2019, a partir 
das 20h00, ocasião em que será outorgado o Título de Cidadão 
Honorário do Município de Jacarezinho ao Senhor ABELARDO LUIZ 
LUPION MELLO, ex-Deputado Federal e atual Assessor Especial da 
Presidência da República, bem como ao Médico Dr. SÉRGIO 
EDUARDO EMYGDIO DE FARIA, atual Prefeito de Jacarezinho, de 
acordo com os Decretos Legislativos 5/2006 e 2/2011, 
respectivamente. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Jacarezinho/PR, 17 de junho de 2019. 

 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2019 
CONTRATO Nº 165/2019 
OBJETO: aquisição de 03 ambulâncias 0 km, para uso do fundo 
municipal de saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA.  
VALOR: R$ 210.483,00 (Duzentos e dez mil e quatrocentos e 
oitenta e três reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de novembro de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO: Rogério de Oliveira, inscrito no CPF n° 
250.912.358-09. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030100121.216 – 4.4.90.52.00 – FR-518 – CÓD. REDUZIDO 2249 
0810.1030100121.184 – 4.4.90.52.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 2250 
0810.1030200151.217 – 4.4.90.52.00 – FR-518 – CÓD. REDUZIDO 2251 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2019 
CONTRATO Nº 166/2019 
OBJETO: aquisição de 03 veículos 0 km, para uso do fundo municipal 
de saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ARAVEL ARAPONGAS VEICULARES LTDA. 
VALOR: R$ 127.380,00 (Cento e vinte e sete mil e trezentos e oitenta 
reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de novembro de 2019. 
FISCAIS DO CONTRATO: Rogério de Oliveira, inscrito no CPF n° 
250.912.358-09. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030100121.216 – 4.4.90.52.00 – FR-518 – CÓD. REDUZIDO 2249 
0810.1030100121.184 – 4.4.90.52.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 2250 
0810.1030200151.217 – 4.4.90.52.00 – FR-518 – CÓD. REDUZIDO 2251 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 26/2019 
CONTRATO Nº 140/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE SEGUROS.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A 
VALOR: R$ 7.570,00 (sete mil quinhentos e setenta reais) 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 meses  
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Ronaldo Henrique Martins,  

Marcelo Venturine Gouveia,  
Julio Cesar Silva Bernardino,  
Rogério de Oliveira 

  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.037 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0730.2781300102.080 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1797 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2205 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 515 COD REDUZIDO 2206 

0810.1030200152.096 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1899 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 26/2019 
CONTRATO Nº 141/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE SEGUROS.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 
VALOR: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais) 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 meses  
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Ronaldo Henrique Martins,  

Marcelo Venturine Gouveia,  
Julio Cesar Silva Bernardino,  
Rogério de Oliveira 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.037 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0730.2781300102.080 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1797 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2205 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 515 COD REDUZIDO 2206 

0810.1030200152.096 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1899 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 26/2019 
CONTRATO Nº 142/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE SEGUROS.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
VALOR: R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta  reais) 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 meses  
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Ronaldo Henrique Martins,  

Marcelo Venturine Gouveia,  
Julio Cesar Silva Bernardino,  
Rogério de Oliveira 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.037 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2204 

0730.2781300102.080 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1797 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 2205 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 515 COD REDUZIDO 2206 

0810.1030200152.096 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1899 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 168/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SORAIA CRISTINA TURQUINO MACKERT - EQUIP DE 
INFORMATICA. 
VALOR: R$ 2.874,33 (Dois mil oitocentos e setenta e quatro reais e 
trinta e três centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipa 

 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 169/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CICOMAQ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. 
VALOR: R$ 17.755,00 (Dezessete mil setecentos e cinquenta e 
cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 170/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MÓVEIS ANDRIEI LTDA – ME.  
VALOR: R$ 1.525,00 (Um mil quinhentos e vinte e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 171/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RUBENS DE AGUIAR FILHO EIRELI – ME. 
VALOR: R$ 617,80 (Seiscentos e dezessete reais e oitenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 172/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LUCAS C. RUBEL – ME.  
VALOR: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 173/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DEIZELAINE XAVIER DIAS – ME. 
VALOR: R$ 2.662,20 (Dois mil e seiscentos e sessenta e dois reais e 
vinte centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 174/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI.  
VALOR: R$ 1.335,00 (Um mil trezentos e trinta e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 30/2019 
CONTRATO Nº 175/2019 
OBJETO: aquisição de material permanente para o Asilo São Vicente 
de Paulo, conforme termo de convênio nº. 837447/2016. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA EIRELI - EPP . 
VALOR: R$ 3.713,80 (Três mil, setecentos e treze reais e oitenta 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
VIGENCIA ATÉ: 17 de fevereiro de 2020. 
FISCAIS DO CONTRATO: Claudinei Antunes Ferreira, portador do CPF 
nº 508.116.499-20 e Maria Aparecida Corrêa Anghinoni portadora 
do CPF nº 023.312.759-39. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-000 - COD. REDUZIDO 
2226 
0910.0824100221.229 - 4.4.90.52.00 - FR-843 - COD. REDUZIDO 
2211-2209-2215-2214-2210-2212-2213-2208 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  158/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CONDUTEC ELETRO 
ELETRONICOS LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa CONDUTEC ELETRO 
ELETRONICOS LTDA - ME, para aquisição de central de choque com 
kit ponteiro para Abrigo Institucional, através do Fundo Municipal 
de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0920.0824300235.005   4.4.90.52.00    FR - 939  Cód. Reduzido 1949. 
VALOR: R$ 4.730,18  (quatro mil setecentos e trinta reais e dezoito 
centavos). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Maria Ap. C. Anghinoni. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa   de Licitação n.º  80/2019. 

Jacarezinho/PR, 17 de junho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL Nº 32/2019 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei 
Complementar Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte 
contribuinte: 
1. Luiz Fernando Balielo Rossi, da infração consubstanciada na 
Notificação nº. 2380 por infração ao disposto no Artigo 39 da Lei 
Complementar 57/2014, Artigos 139 e 140 da Lei Complementar 
42/2009, Anexo III da Lei Complementar 63/2016, a realizar a 
regularização de sua construção situada à Rua Quintino Bocaiúva, 
641, Centro, no prazo máximo, de 15 (quinze dias úteis), sob pena 
de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja 
nova vistoria e a mesmo encontre-se sem as devidas regularizações. 
Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano para maiores informações; 

Jacarezinho, 11 de junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL Nº 33/2019 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei 
Complementar Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte 
contribuinte: 
1. Marcio Pinto, Cadastro Municipal nº 
01.02.125.133.001, da infração consubstanciada na Notificação nº. 
2783 por infração ao disposto nos Artigos 89 e 95 a realizar a 
regularização de seu terreno situado à Rua Antonio Orlandini, 207, 
Alto Boa Vista, no prazo máximo, de 60 (sessenta) dias, sob pena de 
autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova 
vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem as devidas regularizações. 
Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana para maiores informações; 

Jacarezinho, 14 de junho de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
LEI Nº 3669/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 3/2019) 
LEI N° 3.669/2019 

de 17 de junho de 2019 

“Torna obrigatória a consulta ao Aplicativo Menor Preço nas 

compras e licitações. ” 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Torna-se obrigatória, nas licitações, a consulta ao Aplicativo 
Menor Preço desenvolvido pelo Governo do Estado do Paraná ou a 
outra ferramenta que o substitua, para se estabelecer o preço 
estimado ou de referência do objeto licitado, sem prejuízo do uso 
combinado de outras ferramentas para o mesmo objetivo. 
Parágrafo Único Subordinam-se ao regime desta Lei todos os órgãos 
da Administração Pública direta e indireta do Município de 
Jacarezinho, inclusive os fundos especiais, as autarquias, as 
fundações públicas, as empresas públicas, as sociedades de 
economia mista e demais entidades controladas direta ou 
indiretamente pelo Município, bem como os órgãos do Poder 
Legislativo Municipal quando pretenderem realizar as contratações 
ligadas à sua estrutura. 
Art. 2º. Deverá ser comprovada no processo licitatório a consulta a 
que se refere o Artigo 1°. desta Lei, com o nome do agente público 
consulente e a data. 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias a partir 
de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 17 de junho de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 74/2019 

 
 

(Projeto de Lei Complementar 1/2019) 
LEI COMPLEMENTAR N° 74/2019 

de 17 de junho de 2019 
“Acrescenta parágrafos ao Artigo 27 da Lei Complementar 44, de 11 
de agosto de 2010, proibindo o depósito de lixo de qualquer 
natureza nos locais que especifica e permitindo a denúncia por 
qualquer cidadão. ” 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. O Artigo 27 da Lei Complementar 44, de 11 de agosto de 
2010, passa a vigorar acrescido dos parágrafos 1°. e 2°., com as 
seguintes redações: 

“Art. 27 [...] 
§ 1°. O depósito não autorizado de lixos ou detritos de 

qualquer natureza nas vias, calçadas, praças, parques e demais 
espaços públicos e privados constitui infração de natureza grave 
sujeita às penalidades previstas nesta Lei. 

§ 2°. Qualquer cidadão que tiver provas da infração 
mencionada no § 1°. deste Artigo, tais como fotos, filmagens e 
outros meios similares, poderá denunciá-la perante os órgãos 
municipais responsáveis pela fiscalização. 
Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 17 de junho de 2019. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6954/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e as Leis Municipais nºs. 3.639 de 28 de dezembro de 2018, Art. 21 e 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, § 
Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.092  

3.3.90.14.00   Diárias – Pessoal Civil - Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Exercício Corrente. 

 

  2.000,00 

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 494 – – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Exercício Corrente. 

 

115.000,00 

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 494 –  – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente. 

  

 

100.000,00     

                       TOTAL DO CRÉDITO  217.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇAO 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100122.085  

3.3.90.14.00 435  Diárias – Pessoal Civil - Fonte: 495 – Atenção Básica - Exercício Corrente.  

   2.000,00 

3.3.90.30.00 436 Material de Consumo – Fonte: Fonte: 495 – Atenção Básica -  Exercício Corrente.  

115.000,00 

3.3.90.39.00 437 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 495 –  Atenção Básica  -  Exercício Corrente.  

100.000,00     

                       TOTAL DA REDUÇÃO  217.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de junho de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1670– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6955/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.267,89 (Dois mil, duzentos e sessenta e 

sete reais, oitenta e nove reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.33.00 251 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 115 – MDE/Transporte Escolar – PNATE - 

Exercícios Anteriores. 

      

     454,44 

  3.3.90.39.00 256 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 138 – Transporte Escolar - Exercícios 

Anteriores. 

  

    1.813,45 

                       TOTAL DO CRÉDITO     2.267,89 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2018, na Fonte de Recursos abaixo: 

115 MDE/Transporte Escolar – PNATE        454,44 

138 Transporte Escolar      1.813,45 

                      TOTAL      2.267,89 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de junho de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-06-18T16:36:54-0300




